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ABSTRAKT

Očekávání dobrovolníka od dobrovolnické činnosti v nemocnici

Autor se ve své práci zaměřuje na dobrovolnický program

Dobrovolníci v nemocnici v kontextu se seniorem ve zdravotnickém

zařízení. Autorovi je téma práce blízké, díky jeho dvouletému působení

v programu, čímž mohl snáze proniknout do této problematiky. Konkrétně

se zaměřuje na očekávání dobrovolníků od jejich činnosti, která je

vykonávána nezištně a v jejich volném čase. Naplněné očekávání je

důležitým faktorem motivovanosti dobrovolníků a ovlivňuje jak výkonnost,

tak i vytrvalost dobrovolníka.

V teoretické části autor zpracoval fáze programu Dobrovolníci

v nemocnici, vyspecifikoval role koordinátora, garanta a kontaktní osoby,

přiblížil legislativní problematiku dobrovolnictví a problematiku

dobrovolnictví z obecného pohledu. Autor předložil obecné teorie motivace

a očekávání tvořící teoretické minimum této oblasti a tvořící stabilní základ

pro specifické očekávání dobrovolníka, které deklaruje na konkrétních

příkladech. Dále se zaměřuje na problematiku seniorů a změn, jež ve stáří

mohou nastat. Tyto fakta ovlivňují činnosti dobrovolníků a mohou výrazně

vstoupit do procesu naplnění očekávání.

V praktické části se autor zaměřil na zjištění očekávání dobrovolníků

od své činnosti ve dvou dobrovolnických programech realizovaných

v Nemocnici České Budějovice, a.s. a v Nemocnici Pelhřimov,p.o. Použita

byla kvalitativní forma výzkumu a aplikována metoda dotazování.

Rozhovory autor uskutečnil s dobrovolníky, s koordinátory a s kontaktními

osobami v nemocnicích. Docílil tím komplexního pohledu na činnost

dobrovolníka a porovnal očekávání od dobrovolnické činnosti od

zúčastněných stran. Srovnáním dobrovolnických programů nastínil

praktické dopady dvou různých organizačních struktur.

Práce tak bude sloužit jako zpětná vazba pro výše zmíněné

dobrovolnické programy a opora pro koordinátory programu Dobrovolníci

v nemocnici v jejich další motivační a řídící činnosti.

ABSTRACT

Volunteers’ Expectations of Volunteer Work in Hospitals

In this work, the author focuses on the volunteering program
“Volunteers in hospitals” in connection with senior care in medical
facilities. He is closely familiar with this topic because of his two-year
involvement in this program. Owing to this he could deal with the issue
more naturally and thoroughly. More specifically, he focuses on the
volunteers’ expectations of their work which is performed with no financial
award in their free time. Fulfilled expectation is a crucial factor in
volunteers’ motivation and influences not only their efficiency but also their
endurance.

In the theoretical part, the author outlined the phases of the program
“Volunteers in hospitals”, defined the role of the coordinator, garantor and
contact person, discussed the legislative aspects of volunteer work and
assessed volunteering from a general point of view. He analyzed general
theories of motivation and expectation representing the theoretical minimum
in this area and forming a stable foundation for specific expectations of
individual volunteers. These he demonstrates in several concrete examples.
Further, he focuses on the issue of senior citizens and changes which the old
age may bring. These facts have a considerable impact on the activity of
volunteers and can shape very significantly the process of expectation
fulfillment.

In the practical part, the author focuses on assessing expectations of
volunteers involved in two volunteering programs realized in hospitals in
České Budějovice and Pelhřimov. He used a qualitative form of research
and applied a method of questionning. He interviewed volunteers,
coordinators and contact persons in the two hospitals. In this way, he
created a complex view of volunteer activity and compared expectations of
volunteer work of the different parties involved. By comparing the volunteer
programs he presented the practical impact of two different organization
structures. The work can thus serve as a feedback for the above-mentioned
volunteering programs and as a support and stimulus to the coordinators of
“Volunteers in hospitals” in their further motivational and guidance work.
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Úvod

Dobrovolnictví mě provází již od prvního semestru vysoké školy,

kde jsem se s ním také poprvé setkal. Postupem tří let jsem prošel paralelně

třemi dobrovolnickými programy realizovaných Zdravotně sociální

fakultou, z nichž pro mě zvláštní místo zaujímají Dobrovolníci v nemocnici.

Tento program je pro mě důležitý ze tří hledisek. V první v něm lze

uchopit dobrovolnictví samotné, jako sebepřesahující projev individuální

lidskosti rozvíjející hodnotový potenciál každého člověka. Dále lze

program pojmout ve vztahu ke společnosti, kdy na jedné straně vznikají

podmínky pro profesionálně vedené dobrovolnictví a na straně druhé stojí

ambivalentní postoje nezúčastněné veřejnosti k tomuto projevu lidské

solidarity. Každý dobrovolník přispívá svým příkladem a hodnotou své

činnosti k tomu, že se myšlenka dobrovolnictví stává něčím zcela

přirozeným.

V neposlední řadě z programu Dobrovolníci v nemocnici vystupuje

osbnost seniora a vztah dobrovolníka k ní. Mnohé je řečeno o smysluplné a

produktivní roli seniora v přítomném světě a způsobu jakým má společnost

seniora reflektovat, méně se však odráží v reálném životě. Na

dobrovolnictví mě nepřestává naplňovat skutečnost, že nezůstává pouze u

slov.

Naplněné očekávání dobrovolníka zajišťuje, že dobrovolník má

příležitost a motivaci realizovat se ve všech třech zmíněných složkách.

Z tohoto důvodu jsem se prostřednictvím své práce zaměřil na očekávání

dobrovolníka, jehož naplnění předchází zklamání a trpkému pocitu

z dobrovolnické činnosti. Zajímá mě, jaké očekávání má dobrovolník od své

činnosti v nemocnici a jak je toto očekávání naplňováno v kontextu s fázemi

dobrovolnického programu.
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1. Současný stav

1.1 Dobrovolnictví v nemocnici

V moderní době dochází k rozvojové explozi v oblasti vyšetřovacích

a léčebných technik, což může pacienta uvrhnout do anonymního prostředí,

kde jde pouze o přímočaré působení ve směru jeho fyzického uzdravení. Je

tedy nutné se více zaměřit na celostní pohled pacienta, kde jsou biologické

problémy provázané s psychologickými, sociálními a spirituálními. (29)

Snaha vnést do nemocničního prostředí více lidského kontaktu není

zcela nová, ovšem v rámci vývoje dobrovolnictví a jeho nynějšího statusu

naráží i dobrovolnictví v nemocnici na problémy s nedostatkem prestiže,

který je v zahraničí zcela běžný (15)

1.2 Dobrovolnictví

Dobrovolnictví má mnoho podob a do lidského života

vstupuje často nenuceně a nepozorovaně. Málokdo by na otázku, která by

zjišťovala, zdali je dotyčný dobrovolníkem, odpověděl kladně. Avšak

pravděpodobně každý za svůj život pomohl kamarádovi s úkolem, nemocné

sousedce vysypat koš, odklidit naplaveniny po povodních a mnoho jiných

služeb a službiček, které člověka nevědomky řadí mezi dobrovolníky. (10)

Jsou to počáteční zkušenosti s dobrovolnou prací jdoucí s lidmi od

prvních vědomých a svobodných rozhodnutí. Nyní je ve společnosti prostor

pro organizované dobrovolnictví, profesionálně řízené, které díky

rozvíjejícímu se neziskovému sektoru a prvkům managementu dokáže

zefektivňovat práci dobrovolníků a zároveň rozšiřovat myšlenku

dobrovolnictví ve společnosti. (38)

Dle slov Pitharta (31) se sebesociálnější, sebebohatší stát bez

dobrovolnictví neobejde. Tisíce dobrovolníků nejsou anonymní postavy
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jako úředníci a svou činností vytrhávají marginalizované lidi z jejich

nepříznivé situace. Jde o to, aby si to uvědomil i stát a více podporoval

instituce dávající dobrovolnictví reálnou podobu a zázemí.

Znaky dobrovolnictví shrnuje Valoušek (41) do čtyř bodů:

a) vykonávání činnosti nezištně, tj. bez nároku na odměnu

b) činnost na základě svobodného rozhodnutí

c) činnost je ku prospěchu třetí osoby, respektive osob

d) činnost je vykonávána vedle jiné pracovní aktivity

1.1.2 Dobrovolnictví v České Republice

Dobročinnost vpravená do formálního a organizačního hávu se u nás

dle Tošnera (38) počala vyskytovat již v 19. stol., kdy vznikaly spolkové

činnosti v rámci vlasteneckých spolků na podporu kultury, vědy a vzdělání.

Tyto aktivity se rozvíjely a ještě více bujely v období první republiky.

Ovšem následně došlo k útlumu spolků a dobročinných aktivit, což bylo


[…]


- Jakým způsobem probíhá ve Vašem programu jeho zpětné

hodnocení?

- Jaké je materiální a prostorové zázemí programu?

- Poskytuje program aktivity čistě pro dobrovolníky (vzdělávací,

společenské)?

Subjektivní hodnocení programu

- Co si myslíte, že supervize znamená pro dobrovolníky?

- Co dává supervize Vám jako koordinátorovi?

- Co si myslíte, že je pro dobrovolníka v programu odměnou?

- Jaké další odměny by dle Vás mohli dobrovolníka dále

motivovat?

- Působí na Vás dobrovolníci jako kolektiv?
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Očekávání dobrovolníků:

- Jaké motivy dle Vašeho názoru vedou dobrovolníky

k dobrovolnické činnosti?

- Co dobrovolníci, dle vašeho názoru očekávají, když vstupují do

programu od své činnosti, koordinátora, ostatních dobrovolníků a

okolí?

- Kdy a jakým způsobem zjišťujete očekávání dobrovolníků?

- Jakým způsobem následně pracujete s očekáváním

dobrovolníků?

- Mění se očekávání dobrovolníků v průběhu jejich činnosti?

- Co vy osobně očekáváte od dobrovolníka?

Činnost koordinátora:

- Působila jste někdy jako dobrovolník v nemocnici?

- Byly věci, které jste chtěla jako dobrovolník na programu

změnit? Podařilo se Vám to v roli koordinátora?

- Jaké jsou Vaše motivy k činnosti koordinátora dobrovolníků?

- Jaké činnosti v roli koordinátora vykonáváte?

- Co očekáváte od své činnosti do budoucna?

- Kdy se dostáváte s dobrovolníky do osobního kontaktu?

Senior ve zdravotnickém zařízení:

- Jaký je podle vás rozdíl nemocným seniorem v nemocnici a

v domácím léčení?

- Jaké si myslíte, že má senior v nemocnici potřeby?

- Jsou všechny potřeby, které jste vyjmenovala uspokojeny?

- Na jaké potřeby by se podle Vás měl dobrovolník zaměřit?

- Co si myslíte, že pacienti od dobrovolníka očekávají?

- Jak se dobrovolník dozví o dobrovolnících v nemocnici?

- Jak získáváte od seniorů zpětnou vazbu na činnost dobrovolníků?
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- Dostáváte se seniory v nemocnici do osobního kontaktu?

Zdravotnický personál:

- Jak by měl s dobrovolníky podle Vás jednat zdravotnický

personál?

- Jaké zkušenosti máte nyní s jednáním zdravotnického personálu?

- Jak si myslíte, že by mohl zdravotnický personál pomáhat

dobrovolníkovi při jeho činnosti?

- Jakým způsobem komunikujete personálem v nemocnici?

- Jaké činnosti vykonává kontaktní osoba?
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Okruhy otázek pro rozhovor s kontaktní osobou

Identifikační otázka:

- Jak dlouho jste kontaktní osobou?

- Jaké máte vzdělání?

- Kolik je Vám let?

Dobrovolnický program

- Kolik má program v nynější době dobrovolníků?

- Co všechno musí dobrovolník podstoupit, aby se stal

dobrovolníkem?

- Jaká je náplň činnosti dobrovolníků v nemocnici?

- Účastníte se supervizí pořádaných programem Dobrovolníci v

nemocnici?

- Jakým způsobem probíhá v programu Dobrovolníci v nemocnici

jeho zpětné hodnocení?

- Jaká si myslíte, že je náplň činnosti koordinátora?

Subjektivní hodnocení programu

- Jaké motivy dle Vašeho názoru vedou dobrovolníky

k dobrovolnické činnosti?

- Co si myslíte, že je pro dobrovolníka v programu odměnou?

- Jaká odměna by podle Vás ještě motivovala dobrovolníka v jeho

činnosti?

- Co dávají dobrovolníkovi supervize?

- Co přinášejí supervize Vám?

- Jaká si myslíte, že je náplň činnosti koordinátora?
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Očekávání kontaktní osoby:

- Jaké jsou Vaše motivy k činnosti kontaktní osoby dobrovolníků?

- S jakým očekáváním, dle vašeho názoru, dobrovolníci do

programu nejčastěji vstupují?

- Jaké očekávání jste měla od své činnosti od dobrovolníků,

koordinátorů, od nemocnice?

- Jak se tato Vaše očekávání naplnila?

- Jaká očekávání máte do budoucna od dobrovolníků,

koordinátorů, od nemocnice?

- Mění se očekávání dobrovolníků v průběhu jejich činnosti?

- Jaké očekávání, podle vašeho názoru má dobrovolníka od Vás?

- Co vy osobně očekáváte od dobrovolníka?

Činnost kontaktní osoby:

- Působila jste někdy jako dobrovolník v nemocnici?

- Byly věci, které jste chtěla jako dobrovolník změnit? Podařilo se

Vám to v roli kontaktní osoby?

- Jaké činnosti v roli kontaktní osoby vykonáváte?

Senior ve zdravotnickém zařízení:

- Jaký je podle vás rozdíl nemocným seniorem v nemocnici a

v domácím léčení?

- Jaké si myslíte, že má senior v nemocnici potřeby?

- Jsou všechny potřeby, které jste vyjmenovala uspokojeny?

- Na jaké potřeby by se podle Vás měl dobrovolník zaměřit?

- Co si myslíte, že pacienti od dobrovolníka očekávají?

- Jak se dobrovolník dozví o dobrovolnících v nemocnici?

139

- Jak získáváte od seniorů zpětnou vazbu na činnost dobrovolníků?

Zdravotnický personál:

- Jak by měl s dobrovolníky podle Vás jednat zdravotnický

personál?

- Jaké zkušenosti máte nyní s jednáním zdravotnického personálu?

- Jak si myslíte, že by mohl zdravotnický personál pomáhat

dobrovolníkovi při jeho činnosti?

- Jakým způsobem komunikujete s personálem v nemocnici?