## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... JAN TALICH .....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: ..... MGR. KLEVAŘA DOHWALOVÁ .....
Katedra: ..... SUPERVIZE A ODBORNÉ PRAXE .....
Název bakalářské práce: ..... OŠKŮVÁNÍ DOBROVOLNÍKA OD DOBROVOLNICE ČINNOSTI V NEMOCNICI .....
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li><input checked="" type="radio"/> 2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><input checked="" type="radio"/> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><input checked="" type="radio"/> 3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><input checked="" type="radio"/> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><input checked="" type="radio"/> 2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><input checked="" type="radio"/> 3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><input checked="" type="radio"/> 1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><input checked="" type="radio"/> 2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

90 formální stránce: nebyla provedena (nepřevzata) kontrola (uved. Česká republika, str. 11, str. 67 - 3. odstavce, str. 35 - 1. odstavec), první kapitola a číslování stránek v obsahu je mnohdy lež (uved. str. 35).

Další hodnocení:

Na uvedené věci jsou nejčastěji vylíčeny výkonné práce vyučitelů v práci pro konkrétní dobrovolnické programy v českých školách a v přírodě. V 1. části vyžaduje práce evidence praxe a metodiky a učební formulace. Str. 44 - chyba odstavce 44? 2. část práce samostatně na výkonné a zpracování dotazníků a řízení projektu konkrétní práce pro další práci učitelů. Zpracování práce a její práce jsou velmi zajímavé pro další koordinátory a kontaktní osoby. Může se dále využít pro další práci dobrovolnické činnosti. V oblasti práce je provedeny výkonné práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dopluit otázku č. 44

Byla předána práce včas v rámci dotazníkové řízení? (koordinátory a kontaktní osoby)

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Kerubo Sakmal